０ 監 査 第 ３ ４ 号

平成３０年６月６日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成３０年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定

により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成３０年４月分）

特別会計  （平成３０年４月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成３０年４月分）

 （２）実施日

平成３０年５月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成３０年４月分

（２）実施日

平成３０年５月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

藤原水道整備課長、西井主査

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成３０年４月分

（２）実施日

平成３０年５月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、田宮管理課長、奥田主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成３０年４月分

（２）実施日

平成３０年５月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

34,401,197,017 29,528,596,922 4,872,600,095

国民健康保険事業 7,934,364,639 7,800,471,022 133,893,617

国民健康保険直営診療所事業 273,558,306 447,273,770 △ 173,715,464

後期高齢者医療事業 716,769,095 718,519,889 △ 1,750,794

介護保険事業 5,321,722,577 6,198,273,741 △ 876,551,164

介護サービス事業 521,478,334 630,916,952 △ 109,438,618

簡易水道事業 1,270,495,108 1,645,153,965 △ 374,658,857

集落排水事業 168,296,542 396,923,516 △ 228,626,974

公共下水道事業 1,582,241,551 2,685,629,355 △ 1,103,387,804

浄化槽整備事業 114,954,942 250,271,673 △ 135,316,731

工業用地造成事業 189,213,201 186,375,000 2,838,201

宅地造成事業 44,858,611 21,734 44,836,877

市民太陽光発電所事業 69,824,449 36,852,857 32,971,592

峰山財産区 6,131,644 135,734 5,995,910

五箇財産区 1,428,508 106,334 1,322,174

4,107,949,508 4,107,949,508 0

72,180,446 72,180,446 0

56,796,664,478 54,705,652,418 2,091,012,060

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

7,274,460,859 0 7,274,460,859

433,664,896 428,849 434,093,745

7,708,125,755 428,849 7,708,554,604

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

0 0 0

合　　　　　　　計

平成２９年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成３０年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

3,352,611,728 1,622,406,206 1,730,205,522

国民健康保険事業 99,251,831 60,222,893 39,028,938

国民健康保険直営診療所事業 804,830 47,881,305 △ 47,076,475

後期高齢者医療事業 228,093 23,814 204,279

介護保険事業 201,943 14,997,692 △ 14,795,749

介護サービス事業 8,271 36,645,684 △ 36,637,413

簡易水道事業 2,064,191 7,659,215 △ 5,595,024

集落排水事業 97,187 978,502 △ 881,315

公共下水道事業 3,562,094 4,904,146 △ 1,342,052

浄化槽整備事業 95,840 1,204,729 △ 1,108,889

工業用地造成事業 0 0 0

宅地造成事業 0 0 0

市民太陽光発電所事業 164,920 0 164,920

峰山財産区 0 0 0

五箇財産区 0 0 0

676,596,853 271,034,776 405,562,077

67,477,725 0 67,477,725

4,203,165,506 2,067,958,962 2,135,206,544

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

－　 －　 －

－　 －　 －

0 0 0

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,150,081,691 65,550,075 1,084,531,616

1,292,713,653 904,733,478 387,980,175

908,626,770 700,773,922 207,852,848

3,351,422,114 1,671,057,475 1,680,364,639

歳入歳出外基金会計

平成３０年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成３０年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,414

2,636

4,593
4,188

2,926
2,619

959

3,355

2,018
1,573

1,003

3,067

4,226

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及特別会計

H29

H30

247
264

122 119

217

136

123
93

160

191

258
287

208

0

50

100

150

200

250

300

350

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H29

H30

1,025

1,047
1,070

1,087

1,116

1,006

983

1,017 1,052
1,064

1,090

1,091 1,085

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H29

H30

495 504

350 363 370
181

180

118 142

148

207

122

388

0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H29

H30